
Σελίδα 1 από 5 
 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου  
Περιφερειακής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Αγγελοπούλου Γεωργία  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail:  periferiakiepitropi@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 203/2024 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 7 

7η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 26η Φεβρουαρίου 2024 ημέρα Δευτέρα και ώρα 12.00 πραγματοποιήθηκε 

τακτική συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα 

συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), με ταυτόχρονη δυνατότητα τηλεδιάσκεψης 

(e:Presence.gov.gr), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΠΕ/59132/284/22-02-2024 

πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα 

αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου εννέα (9) μελών τα 

παρακάτω μέλη: 

 

1) Μπονάνος Χαράλαμπος (Χάρης) - Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής  

2) Φεσσιάν Γεράσιμος (Μάκης) - Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 

3) Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

4) Κατσακιώρης Νικόλαος (Νίκος) - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

5) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

6) Φίλιας Ανδρέας - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

7) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

8) Παναγογιαννοπούλου Χριστίνα - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

9) Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

ΑΔΑ: ΡΨΨΤ7Λ6-ΜΓ8



Σελίδα 2 από 5 
 

Ο κ. Σακελλαρόπουλος Παναγιώτης - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής - αναπληρώνεται από 

τον κ. Κοντογιάννη Γεώργιο (2ο αναπληρωματικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής). Η κα Βούλγαρη 

Αμαλία (1ο αναπληρωματικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής), ενημέρωσε τηλεφωνικά ότι αδυνατεί 

να συμμετέχει στη συνεδρίαση. 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος. 

 

Χρέη γραμματέα άσκησε η Αγγελοπούλου Γεωργία, υπάλληλος της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, 

σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:11544/254/12-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΥΥ37Λ6-Θ5Φ) απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 
Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 34ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο «Έγκριση 

μετακίνησης και αποζημίωσης δαπανών του Αναπληρωτή Περιφερειάρχη κ. Μπονάνου Χαράλαμπου 

για τη μετάβασή του στο Παρίσι στις 13-17/03/2024, με σκοπό την παρουσία του στην έκθεση SALON 

MONDIAL DU TOURISME η οποία θα πραγματοποιηθεί στον εκθεσιακό χώρο Paris Expo Porte de 

Versailles, PAVILION 4, Paris».  

 

Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής 

παρέθεσε την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΑΔΗΔ/57340/257/21-02-2024 εισήγησή του ως Αναπληρωτής 

Περιφερειάρχης Δυτικής Ελλάδας, η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

Λαμβάνοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις του  άρθρου 3 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/τ.Α/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» με το οποίο συστήθηκαν και 
συγκροτήθηκαν οι  Περιφέρειες ως ΝΠΔΔ  - ΟΤΑ Β’, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
2. Την αριθ. 31449/11-4-23 (ΦΕΚ 2551Β΄/19-4-23) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, με την οποία εγκρίθηκε η υπ΄ αριθ. 28/9-3-23 απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου, και με την οποία τροποποιείται η υπ.΄αριθ. 248595/27-12-2016 (ΦΕΚ 4309Β/30-12-
16) απόφαση του Γενικού Γραμματέα περί τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 
3. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Β/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  
4. Τις διατάξεις του Ν.4782/2021 (ΦΕΚ 36/τ.Α/9-3-21) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του 
ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας 
και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία». 
5. Τις διατάξεις του άρθρου 60 του Ν.4257/2014 σύμφωνα με το οποίο: «Οι περιφέρειες δύνανται να 
αναθέτουν, απευθείας ή με συνοπτική διαδικασία (πρόχειρο διαγωνισμό), δημόσιες συμβάσεις έργων, 

ΑΔΑ: ΡΨΨΤ7Λ6-ΜΓ8



Σελίδα 3 από 5 
 

προμηθειών και υπηρεσιών που δεν υπάγονται στις διατάξεις του ν. 3316/2005 (Α΄ 42), με τη σύναψη δημόσιων 
συμβάσεων, σύμφωνα με τις προβλέψεις του άρθρου 83 του ν. 2362/1995 (Α΄ 247), ως προς τα επιτρεπόμενα 
χρηματικά όρια, όπως αυτά καθορίζονται με τις εκάστοτε εκδιδόμενες αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών. 
Για την απευθείας ανάθεση απαιτείται απόφαση του περιφερειάρχη, χωρίς προηγούμενη απόφαση του 
συμβουλίου. Στην περίπτωση αυτή τα συντασσόμενα τεύχη εγκρίνονται από τον περιφερειάρχη» 
6. Τις διατάξεις της παρ. 19 του άρθρου 5 του Ν.  4623/2019 σύμφωνα με την οποία «Στις περιφέρειες, ως 
«αρμόδια υπηρεσία» κατά την έννοια της παραγράφου 2 του άρθρου 118 του ν.  4412/2016 (Α΄147) για ποσά 
έως είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ, πλέον ΦΠΑ, νοείται ο περιφερειάρχης» 
7. Τις διατάξεις του άρθρου 116 του Ν.4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης Εμβάθυνση της Δημοκρατίας Ενίσχυση της Συμμετοχής Βελτίωση της οικονομικής και 
αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι» 
8. Τις διατάξεις του άρθρου 1 «Σκοπός» του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ.143Α’) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». 
9. Τις διατάξεις του Ν.4727/2020 «Ψηφιακή διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ)  2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024)-Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄184) και κυρίως των άρθρων 76,77,78. 
10. Το Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α/5-8-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» και την υπ’ 
αριθμό 2/100018/0026/30-12-2016 εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. περί «κοινοποίησης διατάξεων σχετικά με την ανάληψη 
υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχής οδηγιών». 
11. Την υπ αριθμ. 635/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, περί επικύρωσης των 
αποτελεσμάτων των Αυτοδιοικητικών Εκλογών της 8ης Οκτωβρίου και των επαναληπτικών τους της 15ης 
Οκτωβρίου 2023 με την οποία ανακηρύχθηκαν ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί σύμβουλοι 
περιφερειακής περιόδου 2024-2027 και το από 18/12/2023 πρακτικό ορκωμοσίας της νέας περιφερειακής αρχής 
της Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας.  
12. Την υπ’ αριθ. 2/42053/0094/2002 απόφαση Υπ. Οικονομίας, με την οποία αναπροσαρμόστηκε το 
χρηματικό ποσό του άρθρου 41 του Ν.Δ. 496/74 για την σύναψη σύμβασης, σε δύο χιλιάδες πεντακόσια (2.500) 
ευρώ. 
13. Την υπ΄αριθ. 158/2023 (ΑΔΑ: 9ΚΜ77Λ6-3ΒΡ) Απόφαση του Περιφερειακού συμβουλίου για την Έγκριση 
του Προϋπολογισμού και του Πίνακα Στοχοθεσίας Οικονομικών Αποτελεσμάτων της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας, οικονομικού έτους 2024 σύμφωνα με την Κ.Υ.Α. 63724/28.07.2023 (σχ. η 1451/21-11-2023 (ΑΔΑ: 
ΩΖΠΡ7Λ6-ΝΨΨ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Δ.Ε.). Η απόφαση αφού ελέγχθηκε ως προς την 
νομιμότητά της, βρέθηκε νόμιμη με την υπ’ αριθ.113503/29-12-2023 (ΑΔΑ: 6ΤΔ1ΟΡ1Φ-ΒΑΨ) απόφαση του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.  
14. Την υπ αριθμ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΔ/4904/127/05-01-2024 (ΑΔΑ 9ΦΖΦ7Λ6-532) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Δυτικής Ελλάδας Περί «Ορισμού Αναπληρωτή Περιφερειάρχη της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 11 του άρθρου 160 του ν. 3852/2010 (Α΄87) όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει». 
15. Την αριθ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/9-1-2024 (ΑΔΑ 98ΧΘ7Λ6-73Φ) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 
Περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» και την αριθ. ΠΔΕ/ΔΔ/24010/554/24-1-
24  απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας Περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους 
Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας»  
16. Την με αριθμό 1/2024 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας με την οποία 
πραγματοποιήθηκε η εκλογή μελών του Προεδρείου του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας καθώς και η εκλογή μελών της Περιφερειακής Επιτροπής (Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
(ΑΔΑ:95ΩΨ7Λ6-ΚΣΣ) 
17. Την με αριθμό 8866/207/10-1-24 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού 
Προέδρου της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 
1 του άρθρου 175 του ν. 3852/2010 (Α΄87) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 
18. Την υπ. αρίθμ. 12107-12/2/2024 ΦΕΚ 1033 τ.Β’ με θέμα: «Τροποποίηση απόφασης καθορισμού 
ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων και αιρετών της ΠΔΕ για το έτος 2024. 
19. Tην αριθ.   ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/54535/3151/21-02-24  Απόφαση ανάληψης δαπάνης με Α/Α 1147. 
 
Σας γνωρίζουμε ότι ο Αναπληρωτής Περιφερειάρχης προτίθεται να μεταβεί στο εξωτερικό και συγκεκριμένα στο 
Παρίσι για να παραστεί στην έκθεση SALON MONDIAL DU TOURISME  η οποία θα πραγματοποιηθεί στον 

ΑΔΑ: ΡΨΨΤ7Λ6-ΜΓ8



Σελίδα 4 από 5 
 

εκθεσιακό χώρο Paris Expo Porte de Versailles, PAVILION 4, Paris, από 13/3/2024 έως και 17/3/2024, όπου θα 
έρθει σε επαφή με επίσημους φορείς του ελληνικού και διεθνούς τουρισμού.  
 
Κατόπιν τούτων εισηγούμαστε:  
 
Την έγκριση της αποζημίωσης των δαπανών μετακίνησης, του κ. Μπονάνου Χαράλαμπου , Αναπληρωτή 
Περιφερειάρχη, προκειμένου να μεταβεί στο εξωτερικό και συγκεκριμένα στο Παρίσι για να παραστεί στην 
έκθεση SALON MONDIAL DU TOURISME  η οποία θα πραγματοποιηθεί στον εκθεσιακό χώρο Paris Expo Porte de 
Versailles, PAVILION 4, Paris, από 13/3/2024 έως και 17/3/2024, όπου θα έρθει σε επαφή με επίσημους φορείς 
του ελληνικού και διεθνούς τουρισμού.  
 
 
Αναλυτικά οι μετακινήσεις έχουν ως εξής: 
 
Ημερομηνία Αναχώρησης: 13/3/2024 
Ημερομηνία Επιστροφής  : 17/3/2024 
Ημέρες εκτός έδρας :   5 (πέντε) 
Δικαιούμενες Ημέρες εκτός έδρας:  60 (εξήντα) 
Πραγματοποιθείσες ημέρες μέχρι κι αυτής: 5 (πέντε)  
Υπόλοιπες: 55 (πενήντα πέντε) 
 
Ανάλυση εξόδων:  
 
Μετακίνηση 
 
Μέσο Μετακίνησης :  Αεροπλάνο -Υπηρεσιακό Όχημα 
Μετακίνηση με αεροπλάνο (Αθήνα-Παρίσι-Αθήνα) : 590 € 
Μετακίνηση με Υπηρεσιακό Όχημα (Πάτρα -Αθήνα-Πάτρα) 
 
Έξοδα Διανυκτέρευσης  
  
5 ημέρες  x 116 € = 580 € 
 
Έξοδα ημερήσιας αποζημίωσης   
 
5 ημέρες x 100 € = 500 € 
 
 
Συνολικό κόστος ημερήσιων αποζημιώσεων και μετακινήσεων:    1670,00 € 
 
Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει τις εγγεγραμμένες στον προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2024 πιστώσεις 
του  “00.072/0717.01.1122   Κ.A. εξόδων και έχει εκδοθεί για το σκοπό αυτό η με Α/Α 1147 (ΑΔΑ: 6ΞΑΩ7Λ6-Β63) 
απόφαση ανάληψης δαπάνης της Δ/νσης Οικονομικού – Δημ/κού Ελέγχου της ΠΔΕ έπειτα από το  με αριθμ. 
πρωτ. 54313/238-19/2/2024  αίτημα δέσμευσης πίστωσης προς Διατάκτη . 
 

    Με βάση τα παραπάνω η Περιφερειακή Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

 Τις διατάξεις των άρθρων 174, 175, 175Α, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. 

Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.  

 

ΑΔΑ: ΡΨΨΤ7Λ6-ΜΓ8



Σελίδα 5 από 5 
 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει τη μετακίνηση και αποζημίωση δαπανών του Αναπληρωτή Περιφερειάρχη κ. Μπονάνου 

Χαράλαμπου για τη μετάβασή του στο Παρίσι στις 13-17/03/2024, με σκοπό την παρουσία του στην 

έκθεση SALON MONDIAL DU TOURISME η οποία θα πραγματοποιηθεί στον εκθεσιακό χώρο Paris Expo 

Porte de Versailles, PAVILION 4, Paris, που έχει ως εξής: 

Ημερομηνία Αναχώρησης: 13/3/2024 

Ημερομηνία Επιστροφής: 17/3/2024 

Ημέρες εκτός έδρας:   5 (πέντε) 

Δικαιούμενες Ημέρες εκτός έδρας:  60 (εξήντα) 

Πραγματοποιθείσες ημέρες μέχρι κι αυτής: 5 (πέντε)  

Υπόλοιπες: 55 (πενήντα πέντε) 

Ανάλυση εξόδων:  

Μετακίνηση 

Μέσο Μετακίνησης :  Αεροπλάνο -Υπηρεσιακό Όχημα 

Μετακίνηση με αεροπλάνο (Αθήνα-Παρίσι-Αθήνα) : 590,00€ 

Μετακίνηση με Υπηρεσιακό Όχημα (Πάτρα -Αθήνα-Πάτρα) 

Έξοδα Διανυκτέρευσης  

5 ημέρες  x 116€ = 580,00€ 

Έξοδα ημερήσιας αποζημίωσης   

5 ημέρες x 100€ = 500,00€ 

Συνολικό κόστος ημερήσιων αποζημιώσεων και μετακινήσεων: 1670,00€ 

 

Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει τις εγγεγραμμένες στον προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2024 

πιστώσεις του  “00.072/0717.01.1122   Κ.A. εξόδων και έχει εκδοθεί για το σκοπό αυτό η με Α/Α 1147 

(ΑΔΑ: 6ΞΑΩ7Λ6-Β63 ) απόφαση ανάληψης δαπάνης της Δ/νσης Οικονομικού – Δημ/κού Ελέγχου της 

ΠΔΕ έπειτα από το  με αριθμ. πρωτ. 54313/238-19/2/2024  αίτημα δέσμευσης πίστωσης προς Διατάκτη. 

. 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ  ΜΠΟΝΑΝΟΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΔΑ: ΡΨΨΤ7Λ6-ΜΓ8


		2024-03-03T20:41:17+0200
	Athens




